
 

 
 
 
 

ประกาศสภาองคก์ารบรหิารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
เรื่อง  ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าดว้ยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้

ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปล้อง 
--------------------------------------------- 

  ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง เพื่อเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง อันเป็นการส่งเริม
การมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น ตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
  โดยอาศัยอำนาจตามข้อ 24 วรรคท้าย แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้า
ปล้อง ได้ออกระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง เพื่อให้การออกระเบียบดังกล่าว
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และสามารถใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยให้บังคับใช้นับถัด
จากวันประกาศเป็นต้นไป 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ  ณ  วันที่  3  เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565 

           
                
 

               (นางสุพัตรา วัฒนากร) 
                 ประธานสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บันทึก 

 
หลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
ว่าด้วยหลกัเกณฑ์และวธิีการสำหรับประชาชน  

เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
 

 
หลักการ 

 
 ให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหญ้าปล้อง ว่าดว้ยหลักเกณฑแ์ละวิธีการสำหรับให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปล้อง  
 
 

เหตุผล 
 

 เพื่อเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง อันเป็นการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น ตามหลักให้การบริหาร
กิจการบ้านเมืองที่ดี โดยอาศัยอำนาจตามข้อ 24 วรรคท้าย แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
หญ้าปล้อง ได้ออกระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับ
ให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง เพื่อให้การออกระเบียบดังกล่าว
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย และสามารถใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล จึงจำเป็นต้องออก
ระเบียบนี ้

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ระเบยีบสภาองค์การบรหิารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง  
ว่าดว้ยหลักเกณฑ์และวิธกีารสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภา 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง  
--------------------------------------------- 

 การมีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง เป็นการกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง อันเป็นการ
ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น ตามหลัการบริหารกิจการบ้านเมอืงที่ดี   

โดยอาศัยอำนาจตามข้อ 24 วรรคท้าย แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม
สภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 และแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2554 โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ได้
ออกระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชน
เข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง เพื่อให้การออกระเบียบดังกล่าวเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย และสามารถใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหญ้าปล้องจึงได้ออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการสำหรับให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้บังคับใช้ได้นับถัดจากวันที่ประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองหญ้าปล้องเป็นต้นไป 

ข้อ 3 เมื่อระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ ให้ยกเลิกประกาศ หลักเกณฑ์ วิธีการ ข้อกำหนด ข้อบังคับ หรือ
ระเบยีบอื่นใดที่ขัดแย้งหรือได้กล่าวไว้แล้วในระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“องค์การบริหารส่วนตำบล” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
“สภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมายความว่า สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 

 “ประธานสภา” หมายความว่า ประธานองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง หรือรอง
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ซึ่งปฏิบัติหน้าที่แทนประธานสภาหรือตามที่
ประธานสภามอบหมาย 
 “ผู้บริหาร” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้องและรองนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 
 “เลขานุการสภา” หมายความว่า เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
 “สมาชิกสภา” หมายความว่า สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
 “ ประชุมลับ” หมายความว่า การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งห้ามมิให้บุคคลภายนอก 
ซึ่งมิใช่ สมาชิกสภา เลขานุการสภา ผู้บริหาร และเจ้าหน้าที่ที่ประธานสภาอนุญาตเข้าฟังการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ 5 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้องรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มี
อำนาจตีความ วินิจฉัยปัญหา กำหนดหลักการและวิธีปฏิบัติเพิ่มเติมที่มิได้กำหนดในระเบียบ เพื่อให้เป็นไปตาม
ระเบียบนี ้
 
 
 



 
หมวด ๑ 

ข้อความทั่วไป 
 

ข้อ 6 ประชาชนมีสิทธิเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้องได้ ตาม
หลกัเกณฑ์และวิธีการซึ่งกำหนดไว้ในระเบียบนี้ 

ประชาชนซึ่งเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง ต้องปฏิบัติตนเมื่อได้เข้า
ประชุมสภาตามระเบียบนี้ หรือตามที่ประธานสภากำหนด 

ข้อ 7 ประธานสภาเป็นผู้มีอำนาจอนุญาตหรือไม่อนุญาต ให้ผู้ซึง่มิใช่สมาชิกเข้ารับฟังการประชุมสภา 
เมือ่ประธานสภาพิจารณาแล้วให้ถือเป็นที่สุด 
 

หมวด 2 
หลักเกณฑ์วิธีการสำหรบัให้ประชาชนเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบรหิารส่วนตำบล 

ส่วนที่ 1 การเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบรหิารส่วนตำบล 
 

ข้อ 8 ประชาชนสามารถเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของสภาท้องถิ่น เมื่อได้รับอนุญาตจาก  
ประธานสภาตามระเบียบนี้  

ข้อ 9 ผู้ประสงค์จะเข้าฟังการประชุมสภาท้องถิ่น ต้องทำหนังสือขออนุญาตเข้าฟังการประชุมและลง
ลายมือชื่อยื่นต่อประธานสภาเพื่อพิจารณาอนุญาต โดยยื่นล่วงหน้าก่อนวันประชุมสภาท้องถิ่น ไม่น้อยกว่า ๑ 
วัน เมื่อประธานสภาอนุญาตแล้วให้ผู้ประสงค์เข้าฟังการประชุมนั้นเข้าฟังการประชุมได้  เว้นแต่มีเหตุผลอัน
สมควรไม่อาจดำเนินการได้ ให้เป็นอำนาจของประธานสภาในการพิจารณาอนุญาต  กรณีที่มีผู้ขอเข้าฟังการ
ประชุมเป็นหมู่คณะอาจให้ผู้แทนของหมู่คณะนั้นเป็นผู้ขออนุญาตก็ได้ ทั้งนี้ ต้องระบุถึงจำนวนและรายชื่อผู้ที่
จะเข้าฟังการประชุมด้วย กรณีที่มีประชาชนยื่นความประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมสภาท้องถิ่นมีจำนวนมาก 
และไม่สามารถจัด ให้ประชาชนเข้ารับฟังการประชุมได้ทั้งหมด ให้ประธานสภาพิจารณาอนุญาตให้บุคคลหรือ
คณะบุคคลเข้าฟัง การประชุมตามที่เห็นสมควร หรืออาจจัดให้ประชาชนรับฟังการประชุมภายนอกห้องประชุม
หรือในบริเวณใกล้เคียงโดย แจ้งให้ผู้ประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมทราบ  

ข้อ 10 การขอชี้แจง แถลง กล่าวข้อความ การบันทึกภาพ บันทึกเสียงการประชุมสภา หรือเรื่องอื่นใด 
นอกจากการเข้าฟังการประชุมสภา จะต้องแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรและต้องได้รับอนุญาตจากประธานสภา 
ตามแบบที่แนบท้ายระเบียบนี ้ 

 
ส่วนที่ 2 ข้อกำหนดการปฏิบัติตนในการรับฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 

 
ข้อ 11 สถานที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นสถานที่ที่อันควรแก่การเคารพ ผู้เข้าร่วมฟังการประชุมสภา 

ท้องถิ่นจะต้องปฏิบัติตามระเบียบ หรือคำสั่งของประธานสภาอันชอบดว้ยกฎหมายโดยเคร่งครัด  
ข้อ 12 ผู้เข้าฟังการประชุมต้องปฏิบัติ ดังนี้  
(๑) แต่งกายสุภาพเรียบร้อย  
(๒) นั่งหรืออยู่ประจำในที่ที่จัดไวส้ำหรับผู้เข้าฟังการประชุมสภา  
(๓) ต้องประพฤติตนให้เรียบร้อย ไม่แสดงกิริยาอาการที่กระทำให้เสื่อมเกียรติของที่ประชุมสภา หรือ

ก่อกวนความสงบเรียบร้อย หรือกระทำการใด ๆ อันเป็นการรบกวนการประชุมสภา  
(4) ต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งของประธานสภาที่เป็นการสั่งโดยชอบด้วยกฎหมาย  
 



 
 
ข้อ 13 ห้ามผู้เข้าฟังการประชุมสภาผู้ใดกระทำการดังต่อไปน้ี  
(1) ห้ามพกพาอาวุธหรือสิ่งของเครื่องกระสุน สุรา ยาเสพติด หรือสิ่งผิดกฎหมายเข้าไปในห้องประชุม 

สภาท้องถิ่น  
(2) ห้ามนําอาหารหรือเครื่องดื่มเข้าไป หรือรับประทานในห้องประชุมขณะมีการประชุม  
(3) ห้ามใช้เครื่องมือสื่อสาร อุปกรณ์บันทึกภาพ บันทึกเสียง หรืออุปกรณ์อื่นใดอันอาจรบกวนการ 

ประชุม เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากประธานสภาตามข้อ 10 แล้ว  
(4) ห้ามเข้าไปในที่ซึ่งจัดไว้สำหรับสมาชิกสภาท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น เจ้าหน้าที่ท้องถิ่น และ 

คณะกรรมการสภาท้องถิ่น  
(5) ห้ามใช้ถ้อยคำไม่สุภาพ คำหยาบคาย เสียดสีใส่ร้าย หรือถ้อยคำใด ๆ ต่อสมาชิกสภาท้องถิ่น 

ผู้บริหารท้องถิ่น หรือเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น เว้นแต่มีเนื้อหาสาระสำคัญอันเป็นประโยชน์ในการพิจารณาหรือการ
ประชุมสภาท้องถิ่น ประธานสภาอาจอนุญาตให้ชี้แจงต่อไปได้ตามสมควร แล้วแต่กรณี  

(6) แสดงกิริยาอันพึงรังเกียจ หรือกระทำการก่อกวนความสงบเรียบร้อย หรือกระทำการให้เสื่อมเสีย  
เกียรติของที่ประชุมสภาท้องถิ่น หรือกระทำการใด ๆ โดยจงใจ อันเป็นเหตุรบกวนการประชุมสภาท้องถิ่น  

(7) ขัดคำสั่งของประธานสภาอันเป็นการสั่งโดยชอบด้วยกฎหมาย ข้อ 11 กรณีที่ผู้ร่วมฟังการประชุม
สภาได้แจ้งความประสงค์จะเข้าชี้แจง แถลง กล่าวข้อความ ต่อที่ประชุมสภาซึ่งประธานสภาอนุญาตแล้ว เมื่อ
ประธานสภาเห็นสมควรระหว่างการประชุมสภา จะอนุญาตผู้เข้าร่วมฟังการประชุมผู้นั้นจึงสามารถชี้แจง แถลง 
กล่าวข้อความต่อที่ประชุมสภาก็ได้  

ข้อ ๑4 หากผู้เข้าฟังการประชุมสภาท้องถิ่นผู้ใด กระทำการฝ่าฝืนระเบียบนี้ประธานสภามีอำนาจสั่ง
การใด ๆ ให้ผู้กระทำการฝ่าฝืนต้องปฏิบัติเพื่อให้การประชุมสภาท้องถ่ินเป็นไปด้วย ความสงบเรียบร้อยได้ตาม
สมควรแก่เหตุ ในกรณีที่ประธานสภาสั่งให้ผู้กระทำการฝ่าฝืนออกจากที่ประชุมสภา หากผู้นั้นขัดขืนให้
เจ้าหน้าที่ รักษาความสงบเรียบร้อยนำตัวผู้นั้นออกจากที่ประชุมสภา หรือออกไปให้พ้นบริเวณที่ประชุมสภาก็
ได้  

ข้อ 15 หากผู้เข้าฟังการประชุมสภากระทำการฝ่าฝืนระเบียบในข้อ 13 อันปรากฎแจ้งชัดว่าผู้นั้นอาจ 
ทำให้เกิดความไม่สงบเรียบร้อยในที่ประชุมสภาอย่างร้ายแรง หรือทำให้การประชุมสภาคราวนั้นไม่อาจดำเนิน
ต่อไปได้ โดยปกติประธานสภาอาจมีคำสั่งให้เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นแจ้งความดำเนินคดีตามกฎหมายกับผู้นั้นตาม
ความผิดที่ได้กระทำ ก็ได้ 

 
ส่วนที่ 3 การเผยแพร่การประชุมสภาองคก์ารบริหารส่วนตำบล 

 
ข้อ 16 ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลครั้งใด ถ้ามิใช่เป็นการประชุมลับและเมื่อเป็นการ

สมควรประธานสภาอาจจัดให้มีการถ่ายทอดสด ภาพ เสียง หรือทั้งภาพและเสียงผ่านทางระบบโทรทัศน์วงจร
ปิด ระบบเสียงตามสาย ระบบเสียงไร้สาย หรือทางวิทยุชุมชน หรือโดยวิธีการอื่นตามที่เห็นสมควรก็ได้ เพื่อให้
ประชาชนสามารฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลในครั้งดังกล่าวได้โดยสะดวกตามสมควร 

การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการสภาดำเนินการตามที่ประธานสภากำหนด 
เพื่อให้การดำเนินการของเลขานุการสภาตามวรรคสอง เป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีประสิทธิภาพและ

โดยสะดวก ให้ผู้บริหารมีคำสั่งให้เจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้ช่วยเหลือและปฏิบัติงานตามที่
เลขานุการสภามอบหมาย 

 
 



 
ข้อ 17 คำสั่งของประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้องตามระเบียบน้ีให้ถือเป็นที่สุด 
 

 
ประกาศ ณ วันที่ 3 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2565  

 
 
 
 

               (นางสุพัตรา วัฒนากร) 
                 ประธานสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 

  
       เขียนที่……………….……………….………………. 

วันที่………เดอืน……………….……………พ.ศ. …………… 
 
เรื่อง  ขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 
เรียน  ประธานสภาองคก์ารบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
 

ข้าพเจ้า นาย/นาง/นางสาว……………….……………………….……………….………………. อายุ………ปี 
อยู่บ้านเลขที…่…………….หมู่ที…่..……...ตำบล……………….…………………………อำเภอ……………….……………………… 
จังหวัด……………….………………………… มีความประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
หนองหญ้าปล้อง ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมัย…………..…สมัยที่…….………ครั้งที่……………… 
ในวันที่…..……..เดือน………………….……………พ.ศ. …….….…… เวลา…….………….………………… น.  ณ ห้องประชุม
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 

 
 
 

  ข้าพเจ้าขอให้การรับรองว่า จะปฏิบัติตนในการเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบล ตามระเบียบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง โดยจะรักษาเกียรติและให้ความเคารพ
ต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล และปฏิบัติตามที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดทุก
ประการ 
 
 

  จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 
           ขอแสดงความนับถือ 
      
     (ลงชื่อ) ……………….……………………….……… ผูย้ื่นคำขอ 
      (……………….……………………….……) 
    
ความคิดเห็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปล้อง 
 เห็นควรอนุญาต   เห็นควรไม่อนุญาต เพราะ……………….……………………….………….…… 
      

  (ลงชื่อ) ……………….……………………….……… 
(……………….……………………….………) 

       เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 
 วันที่  …………/………………………………/……………… 
 

คำสั่งประธานสภาองค์การบริหารสว่นตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 
 อนุญาต   ไม่อนุญาต เพราะ……………….……………………….………….…….……………….…… 
      

  (ลงชื่อ) ……………….……………………….……… 
(……………….……………………….………) 

          ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองหญ้าปลอ้ง 
 วันที่  …………/………………………………/……………… 



 
 


